Excell.mae Ill.mae ac Rev.mae 
Dominations V.rae Protectoris Gratiosissimae

Infimus Servus et Exorator
a-Fr Prosper Reformatorum Minorum Provincialis mpp-a

Cracoviae, Die 11 Maii 1776.

a-a manu propria

N. 168

Andreas Erdmann ad Ioannem Andream Archetti 

Vargitten, 11 V 1776

Non allata est nuntio epistula superior, qua rogavit, ut I. Teschner et E. Re-
hagin super secundo et tertio gradu consanguinitatis dispensarentur. Igitur 
iterum rogat. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 489r-v. Ascriptum in 489r: Recep. 28 
Iunii 1776.

Ill.me ac Rev.me D.ne D.ne Clementissime
Responsoriis ad primas meas supplices mediis mensis praeteritis datas 

non obtentis rursus plantis Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae pro-
fundissimo cultu advolvor. Dispensatio Ecclesiae in casu expresso, quam 
humillime exorata anhelo, sic hic necessaria, ut vehementer in conscientia 
affligar, verearque, ne retardatio, et vel maxime denegatio eiusdem peri-
cula animarum sit allatura. Igitur pro munere meo, cum me qua curatum, 
saluti animarum sedulo insigilare, id quod confractum, consolidare, sa-
nare, quod infirmum, oporteat, nec non cum mihi, ut dispensationem hanc 
ab Ill.ma ac Rev.ma Dominatione V.ra nomine et pro parte supplicantium 
exorarem, e cancellaria, seu verius ab Illustri Domino Causorum Auditore, 
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Illustrissimi Principis ac Episcopi Varmiensis1 Domini mei Clementissimi, 
sit iniunctam, iterum iterumque gratiam ac favorem Ecclesiae, ea, qua 
par est, animi demissione imploro, pro tranquillitate eiusdem Deum mise-
rentem perenniter exoraturus. Si tamen casu quo schema affinitatis2 , super 
cuius impedimento supplicantes dispensari, devotissime supplicare, una 
cum literis meis periisse contigerit, atque ad manus Ill.mae ac Rev.mae 
Dominationis V.rae non pervenerit, illud debita cum reverentia reconsigno. 
Caeterum dum animas supplicantium pietati ac Clementiae Ill.mae Rev.
mae [489v] humillime commendo, profundissima cum veneratione [...]a 
cupio. Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Domini Clementissimi

Servus devotissimus
Andreas Erdmann

Parochus Curatus Vargittensis mpp
Vargitten3 in Varmia, prope Heilsberg4, 1776, 11 Maii.

a verbum legi non potest

N. 169

Ioannes Andreas Archetti ad Antonium Casimirum Ostrowski

Varsaviae, 11 V 1776

Mittit ad episcopum, quem domi non invenit, epistulas papae et secretarii 
status. Sperat se ab eo in munere suo explendo adiutum iri. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 201r.

A dì 11 Magio 1776.
Ill.mo et Rev.mo Episcopo Cuiaviensi1 .
Cum ad suas Varsavienses aedes semel, atque iterum venerim neque 

tamen invisendae Dominationis V.rae Ill.mae, et Rev.mae mihi copia fu-

 1 Ignatius Krasicki.
 2 Cf. AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 490r. Adiunctum: Schema affinitatis ex 2do in 

3tius gradum inter Ioannem Teschner libertinum ex Kleitz et sponsam Elisabetham, natam 
Rehagin, prout in Libris Copulatorum & baptisatorum Ecclesiae Vargittensis detectum. 

 3 Vargitten vel Wargitten, Wernegitten – prope urbem, quae Allesberga vel Heilisberga 
vocatur. 

 4 Allesberga vel Heilisberga, cf. SGKP V, p. 220. 
 1 Antonius Casimirus Ostrowski (1736-1794), epus Vladislaviensis (Cuiaviensis) 1763-

1777, postea aepus Gnesnensis et primas. 
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erit, Pontificias, ac Secretarii Status litteras quoniam in Dominationis 
V.rae manus tradere, ut vehementer optabam, mihi ipsi non licuit, istuc 
mittere constitui. Neque tamen necesse habeo prolixius exorare, ut illis 
commendationibus, quibus optimus Pontifex me prosequi dignatus est 
Dominatio V.ra Ill.ma aliquid tribuendum putet. Ex mutuis enim collo-
quiis Varsaviae habitis, satis perspexi, quam benevolens animus, quamque 
egregia sit erga me Dominationis V.rae Ill.mae voluntas. Itaque illud unum 
peto, ut qua benevolentia iam me complexa est, eadem etiam in posterum 
me complectatur. Curato vero diligenter, ut omnia sua studia, atque officia 
in memorem, gratumque hominem collata fuisse numquam non sentiat. 
Interea etc. 

N. 170

Ioannes Andreas Archetti ad Felicianum Wołodkowicz 
Varsaviae, 11 V 1776

Gratias agit pro epistula, qua eum salutatus est. Promittit se liti, quam me-
tropolita contraxit, operam multam daturum esse. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 201r-v.

A dì 11 Magio 1776.
Ill.mo et Rev.mo Archiepiscopo Kioviensi et Halicensi
Metropolitae totius Russiae. 
Dominationis V.rae Ill.mae et Rev.mae ad me perlatae litterae, quibus 

de meo in Poloniam adventu peramanter gratulatur, omnino singularem 
erga me benevolentiam declarant, atque utinam ut par pari reddere vehe-
menter cupio, ita etiam possim1. Quas tamen res a me primum flagitat 
statim [201v] prestabo, ut neque obtrectatoribus suis Dominatione V.ra 
Ill.ma prius non audita, ullam habeam fidem, neque in Cancelleriae Mi-
nisterio Ruthenorum opera utar. Nepoti2 praeterea suo perlubenter aures 
dabo, quo de tota Dominationis V.rae causa prolixius edocear; ac deinceps 
enitar, atque contendam, quantum praesens rerum status, ac conditio tem-
porum patitur, ut eas conditiones extorqueam, quibus et dignitati suae, et 
tranquillitati, et commodis honestissime consulatur. Sed necesse omnino 
est, ut Dominatio V.ra Ill.ma secum animo reputat sapientis esse cum ne-
cessitate pertinacius non pugnare, ac patientia fieri levius, quidquid emen-
dari non potest. Interea summa, ac singulari cum observantia, vere, et ex 
animo me esse profiteor.